

Rumuńska klasa robotnicza solidaryzuje się z robotnikami francuskimi

BUKARESZT, (PAP). — Centrala rumuńskich związków zawodowych wystosowała do Francuskiej Generalnej Konfederacji Pracy telegram, wyrażający solidarność rumuńskiej klasy pracującej z walką robotników francuskich przeciwko reakcji francuskiej oraz rządowi, który — jak mówi telegram — „stał w służbie interesów kapitalizmu i imperializmu anglo-amerykańskiego”.

Kolejarze węgierscy solidaryzują się z kolejarzami francuskimi

BUDAPESZT (PAP). — Obradujący tu obecnie kongres kolejarzy węgierskich wysłał depezę z wyrazami solidarności do strajkujących kolejarzy francuskich.

Policja brazylijska strzela do robotników

NOWY JORK, (PAP). — W czasie demonstracji robotniczej, jaka odbyła się w stolicy Brazylii na znak protestu przeciwko uchwaleniu przez parlament antydemokratycznej ustawy, policja dała ognia do tłumu. Trzech robotników odniosło rany.

„Plan Marshalla” dla Japonii

NOWY JORK, (PAP). — Pismo „World Report” w depezy z Tokio twierdzi, że doradcy ekonomiczni gen. Mac Arthura przygotowują „plan Marshalla” dla Japonii. W myśl tego projektu. Stany Zjednoczone miałyby udzielić Japonii w przeciągu najbliższych 6 lat pomocy w wysokości 1 — 1,5 miliarda dolarów, a ponadto zwrócić wydatki na utrzymanie amerykańskich sił okupacyjnych, które wynoszą 370 milionów dolarów rocznie.

Badanie lojalności urzędników w USA

NOWY JORK, (PAP). — Jak donosi z Waszyngtonu Associated Press, jeden z pracowników urzędu do spraw b. kombatanów, 22-letni Walter Davis, który podczas wojny we Francji stracił rękę, odmówił wypełnienia ankiety o swej lojalności wobec rządu, jakkolwiek odmowa ta grozi mu zwolnieniem z pracy i bezrobociem. Davis oświadczył: „Nie za taki rząd walczyłem”.

Grandi uniewinniony

RZYM, (PAP). — Trybunał nadzwyczajny uniewinnił hr. Dino Grandi, b. włoskiego ministra spraw zagranicznych i ambasadora w Londynie za czasów Mussoliniego.

SZTANDAR LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok III Nr 330
LUBLIN
CZWARTEK 4
GRUDZIEŃ 1947
DZIŚ 6 STRON
CENA 3 ZŁ

SZEROKI FRONT PRACY I POKOJU powstaje we Włoszech

Kongres rad załogowych włoskich fabryk

MEDIOLAN (PAP). — W Mediolanie zakończył się pierwszy kongres rad załogowych wszystkich fabryk włoskich z udziałem 7 tysięcy delegatów. Celem kongresu było zorganizowanie wielkiego frontu pracy wszystkich partii demokratycznych. Na kongresie wygłoszono szereg przemówień, w których podkreślono konieczność konsolidacji świata pracy i wzmocnienia pozycji rad załogowych wobec pracodawców.

W imieniu włoskiej partii komunistycznej przemawiał Luigi Longo, który stwierdził konieczność prawnego uznania rad załogowych dla zwalczania sabotażu w produkcji ze strony przemysłowców. Mówca wypowiedział się na rzecz utworzenia rad załogowych we wszystkich większych przedsiębiorstwach. Longo podkreślił, że w walce z kapitalizmem masy robotnicze muszą być tak silnie zorganizowane jak to miało miejsce w okresie walk wyzwoleniowych, kiedy odniesiono zwycięstwo nad faszyzmem.

B. minister przemysłu socjalista Morandi domagał się również powszechnego stworzenia rad załogowych oświadczył, że powstanie ich interesuje nie tylko przemysł włoski, lecz większość narodu. Jeden z delegatów chrześcijański — demokratyczny Rapelli zapowiedział, że robotnicy zgrupowani w tej partii zgłaszają swoje przystąpienie do wspólnej akcji świata pracy na rzecz prawnego uznania rad załogowych.

Znany działacz syndykalistyczny Miglioli zawiadomił uczestników kongresu o doniesieniu uchwały chłopów w prowincji Cremona. Powzięli oni uchwałę utworzenia rad zagrodowych grupujących pracowników rolnych, przy czym rady te były zorganizowane na wzór rad zakładowych w przemyśle. B. minister, komunistyczny Sereni podkreślił, że do odrodzenia demokracji we Włoszech przyczynią się trzy nader istotne kongresy: rad załogowych w Mediolanie, rolników w Paryżu, a także rolników w zapaści uchwała o utworzeniu rad zagrodowych oraz kongres ziem południowych, który zostanie zwołany w najbliż-

szym czasie.

Te trzy kongresy — powiedział Sereni — powołane są do rozwiązania najważniejszych zagadnień włoskich do jakich należą: demokratyzacja przemysłu, reforma rolna i odrodzenie ziem południowych.

Na kongresie uchwalono 2

rezolucje. Pierwsza głosi o zorganizowaniu szerokiego frontu pracy i pokoju, który przeciwstawiliby się zbrodnicyzmu próbom odrodzenia sił reakcyjnych. Druga rezolucja postanawia utworzenie specjalnego komitetu, który podjąłby akcję na terenie parlamentu na rzecz

prawnego uznania rad załogowych.

W kongresie wziął udział min. Rusinek, który w przemówieniu swoim omówił sytuację świata pracy w Polsce. Uczestnicy kongresu zebrali 8 milionów lirów dla subwencjonowania akcji rad załogowych.

Żołnierze francuscy nie chcą występować przeciwko strajkującym

PARYŻ (PAP). — W Nicei żołnierze odmówili usunięcia strajkujących ze składu maszyn Saint Roch. Z chwilą, gdy oddziały policji i wojska wkroczyły do składu, wystąpił młody robotnik, który zwracając się do żołnierzy, wezwał ich do nie występowania przeciwko strajkującym. Żołnierze usłuchali

wezwania, odmawiając wykonania rozkazów przełożonych. Wobec niepowodzenia próby użycia wojska przeciw strajkującym, prefekt Nicei wezwał do miasta oddziały strzelców sene- galskich.

Deputowani komunistyczni siła usuwani ze Zgromadzenia

POMOC dla strajkujących we Francji

PARYŻ (PAP). — Deputowani partii komunistycznej przekazali na pomoc dla strajkujących 8 milionów franków. Na wniosek radców komunistycznych, Rada Miejska Marsylii uchwaliła na ten cel kredyty w wysokości 15 milionów franków. Po-

ważne sumy zostały wyasygnowane na pomoc dla strajkujących przez rady miejskie szereg miejscowości pod Paryżem. Zbiórki jarzyn i ziemniaków w okręgu paryskim trwają w dalszym ciągu.

Przewodniczący Zgromadzenia Edw. d Herriot uznał tę część przemówienia deputowanego Calasa za wezwanie armii do nieposłuszeństwa wobec przełożonych. Herriot zwrócił się do Izby o czasowe wykluczenie z obrad deputowanego Calasa.

Komunikat francuskiego centr. komitetu strajkowego

PARYŻ (PAP). Centralny Komitet Strajkowy opublikował komunikat, w którym oskarża rząd francuski o rozpowszechnianie przez prasę i radio fałszywych i zmyślonych wiadomości na temat rzekomego przystępowania do pracy przez strajkujących.

Komunikat wspomina o informacji na temat wznowienia pracy w kopalniach w rejonie Morselle. Komunikat stwierdza, że w istocie robotnicy zagraniczni, pracujący w tych kopalniach zostali wzięci do kopalni pod przymusem i groźbą natychmiastowego wydalenia z Francji.

Sytuacja w CGT

PARYŻ (PAP). — Jak już wczoraj donieśliśmy, kierownictwo CGT opublikowało deklarację, w której stwierdza

konieczność zachowania jedności organizacyjnej Francuskich Związków Zawodowych.

Równocześnie grupa reprezentująca większość CGT ogłosiła deklarację, w której określiła dotychczasowe propozycje rządowe, jako niemożliwe do przyjęcia. Grupa ta zakomunikowała, że nie będzie prowadzić rokowań z rządem, o ile ustawa antystrajkowa zostanie ogłoszona.

Grupa reprezentująca mniejszość CGT złożyła oświadczenie, w którym stwierdza gotowość do prowadzenia pertraktacji z rządem w sprawach gospodarczych

300 rybaków utonęło koło wybrzeży Portugalii

PARYŻ (PAP). — Agencja France Presse donosi z Oporto, że w czasie gwałtownego sztormu, jaki szalał u północnych wybrzeży Portugalii zginęło około 500 rybaków. Istnieje obawa, że ostateczna liczba ofiar będzie znacznie większa.

Łodzie rybackie wypłynęły we wtorek wieczorem na pełne morze, a w śróde o świcie zostały zaskoczone gwałtowną burzą, która uniemożliwiła powrót do portu. U ujścia rzeki Dura w pobliżu Oporto zatonało 165 ludzi i 5 trawlerów.

PARYŻ (PAP). — Deputowany komunistyczny Calas wygłosił w Zgromadzeniu Narodowym przemówienie, w którym ostro skrytykował projekt ustawy antystrajkowej, wniesiony przez rząd Schumana. Ostrzegając rząd przed używaniem wojska przeciwko robotnikom francuskim Calas oświadczył: „Uważajcie! armia nie jest dla tym, czym była kiedyś”. Mobilizujecie przeciwko robotnikom francuskim nie tylko policję ale i wojsko, dlatego tylko, że robotnicy pragną poprawy warunków bytu. Już w 1905 roku ówczesny reakcyjny rząd chciał użyć wojska przeciwko ludowi. Lecz sławny 17 pułk zabrał się z ludnością. Ten prawdziwy republikański i patriotyczny gest może znaleźć i dzisiaj naśladowców”.

Przewodniczący Zgromadzenia Edw. d Herriot uznał tę część przemówienia deputowanego Calasa za wezwanie armii do nieposłuszeństwa wobec przełożonych. Herriot zwrócił się do Izby o czasowe wykluczenie z obrad deputowanego Calasa. Wniosek ten uzyskał większość. Calas poparty przez deputowanych komunistycznych odmówił zastosowania się do tego zarządzenia i pozostał na mównicy. Przewodniczący Herriot zarządził przerwę w obradach. Gdy posiedzenie zostało wznowione, Calas w dalszym ciągu trwał na mównicy. Herriot ponownie odroczył obrady. Calas i deputowani komunistyczni pozostają na swych miejscach. Dopiero na plenaryjnym rozkazie przewodniczącego Herriot o godz. 7 nad ranem przybył do Zgromadzenia pluton gwardii republikańskiej. Cztery szeregowe, po wkroczeniu na salę, wezwało Calasa do zejścia z trybuny. Deputowani komunistyczni opuścili Zgromadzenie śpiewając Marsyllankę

7 DNIA Nadziei

Front pracy i pokoju

Włoska partia komunistyczna rzuciła hasło: „Demokraci do kontraktów.“ Do kontraktów przeciwko ofensywie imperializmu, którego agentami we Włoszech są odradzające się organizacje faszystowskie, będące w nieoficjalnym sojuszu z rządem de Gasperi, partią chrześcijańsko-demokratyczną i prawicowym odłamem socjalistycznym Saragata.

Hasło rzucone przez partię komunistyczną przybiera coraz bardziej realne kształty. Idea utworzenia szerokiego frontu demokratycznego w celu wydobycia Włoch z ogromnych trudności gospodarczych i obrony ustroju demokratycznego przed ustanowieniem dyktatury magnatów finansowych z Wall-Street znajduje coraz więcej zwolenników nawet wśród członków partii chrześcijańsko - demokratycznej. Przed aktywną postawą klasy robotniczej zaczyna ustępować rząd de Gasperi. Znalazło to swój wyraz w sprawie burmistrza Mediolanu.

Wczoraj został zakończony w Mediolanie kongres rad zakładowych, który zebrał 7 tysięcy delegatów. Klasa robotnicza Włoch domaga się prawnego uznania rad zakładowych. Do akcji uznania przez rząd rad zakładowych, jako przedstawicielstwa robotników na zakładach pracy przystąpił wspólnie komunistów, socjalistów i robotników należących do chrześcijańsko - demokratycznej partii. Nie tylko robotnicy domagają się swych praw. Również chłopcy tworzą RADY ZAGRODOWE, jako przedstawicielstwo pracowników rolnych, na wzór rad zakładowych.

Na tymże kongresie uchwalono **UTWORZENIE SZEROKIEGO FRONTU PRACY I POKOJU.** Front pracy i pokoju domaga się demokratyzacji i kontroli nad przemysłem, reformy rolnej oraz utworzenia nowego rządu prawdziwie demokratycznego, reprezentującego wolę narodu utrzymania niepodległości i suwerenności.

Główną siłą skupiającą naród włoski do walki o swoją narodową reprezentację polityczną jest jednolity front komunistów i socjalistów Nenniego. To czego brak klasie robotniczej Francji — jednolity front — jest potężną bronią w walce włoskiej klasy robotniczej. Jednolity front we Włoszech jest rękojmią powodzenia akcji klasy robotniczej i zwycięstw demokratycznych w walce z odradzającym się faszyzmem i w walce o zwycięstwo demokracji.

6-8 XII. 1947
**I KRAJOWY
ZJAZD ZWM
WARSZAWA**

„Zachodnie granice Polski powinny pozostać w obecnym stanie“

Rezolucja przyjęta na wielkim wiecu w Londynie

W chwili, gdy toczą się rozmowy czterech ministrów, mieszkańcy Londynu na wiecu publicznym w Central Hallu uchwalają rezolucję, w której czytamy, że: „Zachodnie granice Polski powinny pozostać w obecnym stanie“. Tekst rezolucji przedstawił zebrany w liczbie kilku tysięcy przewodniczący zebrania Frank Powles, wiceprezes frakcji parlamentarnej Partii Pracy.

Na wiecu tym przemawiało 8 posłów parlamentu brytyjskiego, którzy niedawno zwiedzili kraje Europy Wschodniej. Poseł Allen mówił o potęgę ruchu zawodowego w tych krajach, Artur Champion mówił o całkowitej wolności religijnej panującej w krajach Europy Wschodniej, poseł Fred Lee mówił o zniszczeniach w Polsce i o wielkim entuzjzmie robotników w Polsce, którzy wiedzą,

„iż pracują dla siebie, a nie dla wyzyskiwaczy“.

Poseł Zilliacus mówił o tym, że kraje Europy Wschodniej przystąpiły do odbudowy swej gospodarki bez oglądania się na pomoc amerykańską. Nie mniej jednak pragnęłyby nawiązania stosunków handlowych z Zachodem i zdaniem Zilliacusa Anglia przez ożywienie stosunki z tymi krajami mogłaby się uwolnić od zależności amerykańskiej. Zilliacus stwierdził wreszcie, że interesy W. Brytanii wymagają stanowczego odgródnienia się „od szaleńców, którzy prowadzą kampanię przeciwko nowym demokracjom ludowym i Zw. Radzieckiemu“. Po zebraniu postanowiono zwrócić się do Rady Ministrów Spraw Zagranicznych z apelem podkreślającym konieczność przywrócenia przyjaźni i zaufania między narodami.

Prowokacje rządu spełzły na niczym

Spokój w Mediolanie utrzymuje komitet obywatelski

Sytuacja w Mediolanie po znanych wydarzeniach wywołanych prowokacyjną decyzją rządu usunięcia prefekta Troilo jest w dalszym ciągu napięta. Spokój nigdzie nie został zakłócony, bo nad porządkiem publicznym bez przerwy czuwa komitet obywatelski złożony z przedstawicieli w s z y s t k i c h stronnictw. Normalne stosunki w mieście zostaną przywrócone dopiero wtedy, gdy rząd za mianuje na miejsce Troila prefekta, który będzie odpowiadał zażądaniom mas robotniczych. Zajęcia w Mediolanie były również przedmiotem debat Zgromadzenia Narodowego. Specjalny artykuł został poświęco-

ny incydentem mediolańskim w gazecie „Unita“. Togliatti sekretarz włoskiej partii komunistycznej stwierdza w tym artykule, że rząd przez dymisję prefekta chciał doprowadzić do zamieszek, które mogłyby utopić w morzu krwi. Jeśli nie doszło do krwawej walki to tylko dla tego, że organizacje demokratyczne czuwały od pierwszej chwili nad akcją ludu.

Togliatti zaznacza dalej, że prowokacja mediolańska miała również za cel umożliwienie delegalizacji partii komunistycznych. Wszystkie te prowokacje zamierzenia nie udały się z powodu jednolitej postawy klasy robotniczej.

1 mil. 200 tys. członków liczy partia komunistyczna Czechosłowacji

Przemówienie premiera Gottwalda

Premier Gottwald przewodniczący czechosłowackiej partii komunistycznej wygłosił przemówienie na posiedzeniu Centralnego Komitetu Partii, w którym podsumował dotychczasowe osiągnięcia rządu czechosłowackiego. Dwuletni plan gospodarczy został wykonany w pierwszych 10 miesiącach br. w 104,4 proc.

Katastrofalny nieurodzaj w roku bieżącym został wyrównany dzięki pomocy Zw. Radzieckiego, który dostarczył Czechosłowacji wielkich ilości zboża.

Premier Gottwald mówiąc o perspektywach i zamierzeniach rządu na przyszłość podkreślił, że rząd będzie się starał w dalszym ciągu utrzymać dotychczasową linię polityki zagranicznej i wewnętrznej. Po przemówieniu premiera Gottwalda zabrał głos sekretarz partii Slansky, który oświadczył, że w 1947 roku do Czechosłowackiej Partii Komunistycznej wstąpiło 237.384 nowych

członków tak, że obecnie partia liczy 1.281.138 członków. Czechosłowacka partia komunistyczna liczy wśród członków 419.000 kobiet.

Zamieszki w Palestynie

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi z Jerozolimy, że w środę w drugim dniu demonstracji Arabów przeciw decyzji ONZ doszło do nowych zamieszek w Haifie i na granicy między Tel-Awivem a Jaffą. W Haifie banda Arabów próbowała atakować poszczególne obiekty żydowskie. Na przedmieściach Jaffy i Tel-Awivu podpalono szereg sklepów żydowskich. W dzielnicach arabskich wprowadzono godzinę policyjną. W starej dzielnicy Jerozolimy wojska brytyjskie otworzyły ogień na tłum Arabów. Kilka osób odniosło rany.

„Musztra“



GENERAL MARSHALL: Na prawo patrz! Hergo! nie wiecie gdzie macie prawą rękę?

Amerykanie mogą adoptować niemieckie dzieci

FRANKFURT (PAP). Amerykańskie władze wojskowe opublikowały w okupowanej strefie niemieckiej ustawę zezwalającą amerykańskim obywatelom w Niemczech na adoptowanie dzieci osób wysiedlonych

i dzieci niemieckich. Zdaniem prasy nowojorskiej w wyniku tej ustawy tysiące niemieckich dzieci znajdzie opiekę w amerykańskich rodzinach mieszkających w Niemczech.

Wiec antyfaszystowski w Londynie

LONDYN (PAP). Na przedmieściu Londynu East - End zwołano wielki wiec protestacyjny przeciw działalności faszystowskiej i antysemickiej. Na wiecu uchwalono rezolucję wzywającą rząd do nielegalizowania akcji organizacji fasz-

ystowskich i zabronienia szerzenia antysemityzmu w druku i słowie. Przemawiając na wiecu poseł labourystowski Pritt domagał się uchwalenia ustawy, która położyłaby kres faszystowskiej działalności Mosleya i propagandy antysemickiej.

GŁOS LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

PRZEGLĄD Prasy

W artykule „Bilans II sesji ONZ“ Dr. St. Zółtowski pisze:

„Sesja Ogólnego Zgromadzenia ONZ odbywała się pod znakiem zmagania dwóch zasadniczych sił, działających dziś na arenie międzynarodowej. Obóz demokratyczny, reprezentowany przez delegację Związku Radzieckiego i szeregu innych krajów i obóz reakcji i imperializmu, dyrygowany przez rząd Stanów Zjednoczonych, stoczyły na sesji Ogólnego Zgromadzenia walkę dyplomatyczną. Anglo - amerykański blok, opierając się na „maszynie do głosowania“, stworzonej przy pomocy polityki dolarowej, już w pierwszych dniach sesji starał się uchwycić inicjatywę w swoje ręce w interesach amerykańskiego imperializmu. Jednakowoż wystąpienie delegacji radzieckiej z projektem rezolucji o sposobach walki z propagandą i podleganiem do nowej wojny, z miejsca sparaliżowało staranie przygotowaną grę obozu reakcji, który spodziewał się, że uda mu się wykorzystać teren ONZ dla swoich podejrzanych celów.“

Wprawdzie została przyjęta uchwała o utworzeniu „Komitetu Międzynarodowego“, mającego na celu

wyeliminowanie zasady jednomyślności, ale

„Uchwała ta naruszająca konstytucję ONZ oraz fakt ten, że wszystkie państwa słowiańskie, reprezentujące ćwierć miliarda ludności, odgrywające pierwszorzędą rolę w polityce świata, nie biorą udziału w tym „Komitecie“ wszystko to świadczy o tym, że uchwała ta musi pozostać tylko papierową, która nie może przynieść laurów jej inicjatorom“.

Została przyjęta rezolucja, potępiająca podżegaczy wojennych, i wydanie przestępów wojennych, przeciwko rozpowszechnianiu fałszywych informacji oraz młno sprzeciwu bloku imperialistycznego Ukraina została wybrana do Rady Bezpieczeństwa.

„Przebieg drugiej sesji wykazał, że „maszyna głosująca“ scementowana tylko dyplomacją dolarową, nie opierająca się na głębszych podstawach, dość często zawodzi, kiedy jasnym staje się każdemu, że w grę wchodzi najwyższe interesy pokoju światowego. Wystąpienia przedstawicieli państw demokratycznych, w tej liczbie i Polskiej, stanowiły cenny wkład do polityki demaskowania podżegaczy wojennych i wzmożenia obozu walki o pokój i bezpieczeństwo.“

